活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一

般项目：以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产管理

服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；发电技术服务；节能管理服务；太阳能发电技术服

务；风力发电技术服务；储能技术服务；生物质能技术服务；

信息系统集成服务；大数据服务；信息技术咨询服务；信息咨

询服务（不含许可类信息咨询服务）；热力生产和供应；新兴

能源技术研发；风电场相关系统研发；电机制造；光伏设备及

元器件制造；机械电气设备制造；新能源原动设备制造；输配

电及控制设备制造；电池制造；发电机及发电机组制造；电工

机械专用设备制造；机械电气设备销售；光伏发电设备租赁；

光伏设备及元器件销售；风电场相关装备销售；太阳能热利用

产品销售；站用加氢及储氢设施销售；智能输配电及控制设备

销售；通用设备修理；半导体器件专用设备销售；专用设备修

理；计量技术服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）

截至本法律意见书出具日，湖南能源集团持有电投公司100%股权，电投公司为

湖南能源集团全资子公司。

5

经核查，电投公司为有效存续的有限责任公司，不存在根据相关法律、法规、

规范性文件以及其《公司章程》的规定需要终止的情形。

（二）一致行动人关系的说明

电投公司为上市公司控股股东湖南能源集团持有100%的子公司。根据《收购管

理办法》的相关规定，湖南能源集团为电投公司的一致行动人。

（三）关于收购人及一致行动人不存在《收购管理办法》规定的不得收购上市

公司的情形

根据收购人及一致行动人的说明，并经本所律师核查，截至本法律意见书出具日，

收购人不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司的下述情形：

1. 收购人负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

2. 收购人最近3年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

3. 收购人最近3年有严重的证券市场失信行为；

4. 法律、行政法规规定及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情形。

综上，本所认为，截至本法律意见书出具日，电投公司依法设立并有效存续，不

存在根据法律、法规及公司章程规定需要终止的情形，不存在《收购管理办法》第六

条规定的不得收购上市公司的情形，具备实施本次收购的主体资格。

二、本次收购的基本情况

根据《重组报告书（草案）》，上市公司拟通过发行股份及支付现金方式购买电

投公司持有的铜湾水电90%股权、清水塘水电90%股权、筱溪水电88%股权、高滩发

电85%股权。

在不考虑募集配套资金的情况下，以2025年3月31日的持股情况为基础，本次交

易前后上市公司的股份结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

湖南能源集团 239,188,405 51.53% 239,188,405 41.91%

6

电投公司 - - 106,510,227 18.66%

湖南能源集团

及其下属公司

小计

239,188,405 51.53% 345,698,632 60.58%

其他股东 224,969,877 48.47% 224,969,877 39.42%

合计 464,158,282 100.00% 570,668,509 100.00%

三、本次收购属于《收购管理办法》规定的免于发出要约的情形

根据《收购管理办法》第六十一条第一款规定：“符合本办法第六十二条、第六

十三条规定情形的，投资者及其一致行动人可以：（一）免于以要约收购方式增持股

份；（二）存在主体资格、股份种类限制或者法律、行政法规、中国证监会规定的特

殊情形的，免于向被收购公司的所有股东发出收购要约。”

根据《收购管理办法》第六十三条第一款的规定：“有下列情形之一的，投资者

可以免于发出要约：……（五）在一个上市公司中拥有权益的股份达到或者超过该公

司已发行股份的50%的，继续增加其在该公司拥有的权益不影响该公司的上市地

位；……”。

根据《重组报告书（草案）》，本次收购前，收购人电投公司未持有上市公司股

份，其一致行动人湖南能源集团持有上市公司239,188,405股股份，占上市公司总股本

的51.53%，超过上市公司已发行股份总数的50%。本次收购完成后，在不考虑募集配

套资金的情况下，收购人及一致行动人合计持有上市公司的股份比例将进一步提高至

60.58%，社会公众的持股数量不低于湖南发展已发行股份总数的10%，湖南发展的上

市地位不会因本次收购受到影响。

综上，本次收购符合《收购管理办法》第六十一条第一款、第六十三条第一款第

（五）项规定的可以免于发出要约的情形，电投公司及其一致行动人可就本次收购免

于发出要约。